
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 139 
del 18.12. 2014 

 
 
 
OGGETTO: Liquidazione  acconto risarcimento danni per occupazione illegittima eredi 
Sbarra. Compensazione con tributi comunali. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto , del mese di dicembre,  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO 
Che il comune di Fagnano Castello  con decreto di occupazione temporaneo e d’urgenza 
emesso in data 11.06.1988 sulla base della delibera consiliare n. 39 del 13.04.1988, notificato 
alla sig.ra De Rose Concettina in data 23.06.1988,  procedeva all’occupazione del terreno 
distinto in catasto al foglio n. 12 p.lla n. 7 per mq 584 intestato ad Avolio Elvira in Sbarra e 
Avolio Giuseppe n. 1.1.1945; 
Che a seguito della delibera di Giunta n. 210/97 , con la quale si approvava il progetto 
ALIMENTAZIONE DEL SERBATOIO COZZO DELLA CIETA E SISTEMAZIONE 
DELLA RETE IDRICA DI DISTRIBUZIONE  2° LOTTO, è stato  previsto l’esproprio del 
terreno distinto in catasto al foglio n. 12 p.lla n. 7 per mq 50, procedendo alla notificazione del 
deposito degli atti del procedimento espropriativo alla sig.ra Sbarra Rosanna  in data 
23.06.1998 erede di Sbarra Luciano Carmelo; 
Che i terreni su indicati sono stati realmente occupati ed  utilizzati per le opere di cui sopra; 
Che l’Amministrazione, dopo l’occupazione d’urgenza della durata di anni cinque, non ha 
provveduto alla definizione della pratica espropriativa emettendo conseguente decreto di 
esproprio e pagamento delle relative indennità; 

Considerato  che  al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, si è raggiunto un 
accordo bonario tra le parti; 

 Rilevato che le parti firmavano atto transattivo riconoscendo agli eredi Sbarra  la 
somma di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) omnicomprensiva di spese legali e 
danni subiti; 

Dato atto che con delibera di GC. n.8/2012 si approvava l’accordo bonario  di cui 
sopra; 

Preso atto che con determinazione n. 24 del 16.04.2012 veniva corrisposto agli Eredi 
Sbarra un primo acconto pari ad € 2.500,00; 



Ritenuto opportuno corrispondere agli eredi Sbarra un ulteriore acconto pari ad  € 
1.000,00. 

Preso atto che Sbarra Rosanna quale erede ha fatto richiesta di compensazione con i 
tributi comunali IMU, TASI, TARES, SERVIZIO IDRICO, TERRATICO; 

RISCONTRATO che il debito derivante da tributi comunali , come meglio specificato in 
atti di questo Ente, rientra tra quelli di cui è possibile la compensazione; 

RICHIAMATE le  deliberazioni:  
• di Giunta comunale n. 1 del 14.01.2014 di assegnazione  delle dotazioni 

finanziarie esercizio   2014; 
• Del Consiglio Comunale n. 34 del 22.09.2014 di approvazione  del bilancio di 

previsione; 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il decreto sindacale, n. n. 4 del  7.04.2014, con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli 
effetti di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio 
Affari Generali; 

Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa è parte integrante del presente atto. 
 
Di impegnare, liquidare e pagare  la somma di € 1.000,00 agli eredi Sbarrra a titolo 

di acconto per risarcimento danni , come da accordo bonario firmato dalle parti  e 
approvato con deliberazione di GC n° 8/2012; 

Di dare atto che la  spesa di € 1.000,00  trova copertura sull’INT. 3 SERV. 2 FUNZ. 
1 TIT. I (cap. 1058) del bilancio c.e. finanziario; 

Di autorizzare la compensazione tra il  credito vantato da Sbarra Rosanna quale erede  
e il debito  derivante da tributi comunali , come meglio specificato in atti di questo 
Ente; 
Di operare la compensazione con regolare emissione di mandati e relative reversali di 
incasso, al fine di consentire la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in 
uscita e in entrata; 
Di trasmettere copia del  presente provvedimento all’ufficio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 
Di precisare, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi 
 
 
 
 
 


